
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：长寿命、高可靠关节轴承及其组件产业化

项目

建设单位（盖章）：福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
长寿命、高可靠关节轴承及其组件产业化项目

项目代码 2111-350603-04-02-487370
建设单位联

系人
联系方式

建设地点 福建省（自治区）漳州市龙文县（区） / 乡（街道）蓝田经济开发区

地理坐标
（一厂：东经 117°43′18.250″，北纬 24°30′45.260″；二厂：东经 117°44′12.150″，
[...]
0.0622 0.0156 0% 0.0622 0.0156 / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / 251 / / /

小计
颗粒

物
0.0670 0.0168 0% 0.0670 0.0168 / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

合计

非甲

烷总

烃

/ 3.8930 / / 0.2061 / / 3.6869 / / / 2.2978 / / 1.3891 / / / / / / / / / / / / / /

颗粒

物
/ 0.0400 / / 0.0168 / / 0.0232 / / / 0.0209 / / 0.0023 / / / / / / / / / / / / / /



79

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.1.5废气监测计划

企业在运营期应进行废气污染物排放监测。监测工作可委托当地环境保护监

测站或有资质的监测机构进行。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942—2018)，结合

企业工程特点，主要监测内容见表 4.2-3。

表 4.2-3 运营期废气监测内容

要素 监测地点 监测项目 监测频率
监测

机构

监督

机构

三厂

废气
厂界 颗粒物 1次/年

有资

质的

监测

机构

漳州

市龙

文生

态环

境局

二厂

废气

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年
厂区内 非甲烷总烃 1次/年

二厂 5#厂房热处理废气排气

筒出口
非甲烷总烃 1次/年

喷砂废气排气筒出口 颗粒物 1次/年
二厂 5#厂房衬垫制备废气、

封胶固化废气、衬垫黏贴前

清洗废气排气筒出口

非甲烷总烃 1次/年

4.2.2运营期废水

4.2.2.1废水源强分析

（1）生产废水

项目产生的生产废水主要是热处理含油废水、喷砂后超声波清洗废水、衬垫

制备超声波清洗废水、荧光检测清洗废水。

①含油废水

喷砂后超声波清洗、衬垫制备超声波清洗是为了清理轴承工件表面的油类，

因此产生的清洗废水也是含油废水。参照《福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

关节轴承绿色智能制造技术改造项目环境影响报告表》，含油废水污染物源强：

COD 400mg/L、SS 100mg/L、石油类 80mg/L、阴离子表面活性剂 50mg/L，经二

厂污水污水处理设施处理达标后排入东墩污水处理厂，处理到满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级 A标准后外排。

②荧光检测清洗废水

荧光检测前后均需要进行清洗，该过程会产生清洗废水。通过收集同类型项

目资料，本项目荧光检测废水水质通过类比《安路特（南通）汽车部件有限公司 年



80

产铝合金转向节 100万件项目环境影响报告表》、《鹰普航空科技（南通）有限

公司年产 100万件民用飞机零部件、航空发动机和工业燃气轮机零部件、能源装

备等零部件的制造项目环境影响报告表》、《中航试金石检测科技（西安）有限

公司航空航天环境及无损检测中心建设项目环境影响报告表》、《荧光渗透检测

线建设项目竣工环境保护验收监测报告》得出，类比情况详见表 4.2-4；本项目与

以上三个项目在生产工艺、原辅料、治理设施等处理工艺等方面较为相似，因此，

水质类比可行。

新建一套 1t/h荧光检测废水治理设施处理该部分废水，废水治理工艺为调节+

破乳+絮凝+臭氧氧化+多介质过滤（砂滤+活性炭过滤），经处理达标后排入东墩

污水处理厂。

（2）生活污水

项目新增员工 85 人， 35 人住厂。根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2003）住厂人均用水量取 150L/d，不住厂职工生活用水定额按住厂职

工生活用水的 1/3计，则项目生活用水量为 1945.25t/a，污水量按用水量 80%计，

则排水量约为 1556.2t/a，主要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS、TP、TN。

参考《给水排水常用数据手册》，典型生活污水的污染物浓度值为：COD400mg/L、

BOD5175mg/L、NH3-N30mg/L、SS300mg/L、TP4mg/L、TN35mg/L。生活污水经

化粪池处理后排入东墩污水处理厂，处理到满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）及其修改单一级 A标准后外排。

项目生产废水产生和排放情况详见表 4.2-5。废水治理措施及排放口信息见表

4.2-6、4.2-7。



81

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-4 项目荧光检测废水水质取值类比一览表

类别

《安路特（南通）汽车部

件有限公司 年产铝合金

转向节 100万件项目环境

影响报告表》

《鹰普航空科技（南通）有

限公司年产 100万件民用飞

机零部件、航空发动机和工

业燃气轮机零部件、能源装

备等零部件的制造项目环

境影响报告表》

《中航试金石检测科

技（西安）有限公司航

空航天环境及无损检

测中心建设项目环境

影响报告表》

《荧光渗透检测线建

设项目竣工环境保护

验收监测报告》

本项目

荧光检测工

艺

在零件表面施加荧光渗

透液，保持一定时间，（如

果零件表面存在缺陷，渗

透液会沿着缺陷进行零

件内部，内部的渗透液无

法清洗，在黑灯下会显

色），将工件放入清洗槽

中进行浸洗并烘干，烘干

后的零件经暗室检查（缺

陷会聚集荧光剂，在黑光

下显示黄绿色光），若在

表面有明显的亮绿色的

荧光显示，则判断零件表

面的质量存在缺陷

荧光渗透检测线采用渗透

液进行渗透，操作温度常温

超声波清洗+温水清洗

+热风烘干+温水浸洗+
荧光渗透+喷淋清洗+
补充清洗+热风烘干+

显像+检验

超声波清洗+漂洗+烘干

+渗透+多功能清洗+补充

清洗+烘干+显像槽喷粉+
检验

超声清洗→自动热喷

洗→烘干→渗透→渗

透滴落→自动喷洗+
手工补洗→烘干→爆

显像粉→观察

荧光检测原

辅料

ZL-420水基荧光渗透剂、

显像粉

荧光检测渗透液主要由水

基渗透液组成，显像粉，清

洗剂

ZL-67渗透液，清洗剂 渗透液、显像剂、乳化剂

荧光渗透液（ZL-420
荧光渗透液），显像

粉，脱脂剂

水

质
(mg
/L)

COD 3500 2340 5000 171~266 5000
BOD5 / 635 2000 47.7~74.1 2000
NH3-N 110 4.19 25 0.932~1.12 110
SS 100 72 200 12~16 200
TP 15 4 / 0.02 15
TN 150 14.8 / 1.10~1.46 150
石油

类
80 10 100 4.89~5.28 100



82

阴离子

表面活

性剂

/ 10 100 / 100

废水治理措

施

依托现有工程污水处理

站处理

依托现有工程污水处理站

处理：中和处理+氧化还原+
絮凝+斜管沉淀+砂滤

pH调节-破乳-氧化-絮
凝-厌氧-好氧-MBR-沉

淀-碳滤

调节-吸附过滤-臭氧氧

化+絮凝+沉淀+碳滤

调节+破乳+絮凝+臭
氧氧化+多介质过滤

（砂滤+活性炭过滤）

表 4.2-5 废水污染源产排情况一览表

污水类型
废水

量 t/a
污染物名

称

产生量
治理措

施

排放量
排放去

向

排放

时间
h/a

核算方

法
浓度 mg/L 产生量 t/a 核算

方法
浓度
mg/L 排放量 t/a

生活污水 1556.2

COD

产污系

数法

400 0.6225

化粪池

产污

系数

法

340.0 0.5291

东墩污

水处理

站

1757

BOD5 175 0.2723 155.8 0.2424
NH3-N 30 0.0467 29.1 0.0453
SS 300 0.4669 159.0 0.2474
TP 4 0.0062 3.8 0.0059
TN 35 0.0545 33.6 0.0523

二厂

生产

废水

含油废

水
46.4

COD

类比法

400 0.0186 现状
31.5t/d
脱脂废

水处理

设施

类比

法

20 0.00093
SS 100 0.0046 7 0.00032

石油类 80 0.0037 0.03 0.0000014
阴离子表

面活性剂
50 0.0023 3.3 0.00015

荧光检

测废水
2008

COD

类比法

5000 10.0400

新建 1t/h
荧光检

测废水

处理设

施

标准

取值

460 0.9237
BOD5 2000 4.0160 250 0.5020
NH3-N 110 0.2209 35 0.0703
SS 200 0.4016 100 0.2008
TP 15 0.0301 6 0.0120
TN 150 0.3012 47.73① 0.0958

石油类 100 0.2008 20 0.0402
阴离子表 100 0.2008 20 0.0402



83

面活性剂

小计 2054.4

COD

/

/ 10.0586

/ /

/ 0.92463
BOD5 / 4.016 / 0.502
NH3-N / 0.2209 / 0.0703
SS / 0.4062 / 0.20112
TP / 0.0301 / 0.012
TN / 0.3012 / 0.0958

石油类 / 0.2045 / 0.0402014
阴离子表

面活性剂
/ 0.2031 / 0.04035

合计 3610.6

COD

/

/ 10.6811

/ /

/ 1.45373
BOD5 / 4.2883 / 0.7444
NH3-N / 0.2676 / 0.1156
SS / 0.8731 / 0.44852
TP / 0.0363 / 0.0179
TN / 0.3557 / 0.1481

石油类 / 0.2045 / 0.0402014
阴离子表

面活性剂
/ 0.2031 / 0.04035

注①总氮没有排放标准要求，因此按照氨氮处理效率核算进入东墩污水处理厂浓度

表 4.2-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水类
别

污染物种类
排放去

向
排放规律

污染治理措施
排放口
编号

排放口设
施是否符
合要求

排放口
类型

污染治理
措施编号

污染治理措
施名称

污染治理措施
工艺

1 含油废
水

pH、COD、SS、石油
类、阴离子表面活性

剂

排至厂
区污水
处理站

间接排放，排放期
间流量不稳定，但
有周期性规律

TW001
31.5t/d脱脂
废水处理设

施

破乳+絮凝+气
浮+芬顿氧化+
絮凝+斜板沉淀 DW001 是

一般排
放口-总
排口2

荧光检
测清洗
废水

pH、COD、BOD5、
SS、TP、TN、石油类、
阴离子表面活性剂

排至厂
区污水
处理站

连续排放，排放期
间流量不稳定，但
有周期性规律

TW002
1t/h荧光清洗
废水处理设

施

调节+破乳+絮
凝+臭氧氧化+
多介质过滤



84

表 4.2-7 生产废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万 t/a）

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准/（mg/L）

1 DW001 117°44′14″ 24°30′47″ 0.06304 园区污

水管网

间接排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

/ 东墩污水

处理厂

pH 6~9
SS 10
COD 50
BOD5 10

阴离子表面活性剂 0.5
石油类 1.0
总磷 0.5
氨氮 5
总氮 15



85

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.2达标排放分析

通过类比分析，项目废水经处理后能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级排放标准以及东墩污水处理厂设计进水水质要求。

4.2.2.3废水治理措施可行性

（1）生活污水

项目生活污水经三级化粪池处理到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准、东墩污水处理厂进水水质要求后排入东墩污水处理厂。

参考《给水排水常用数据手册》（第二版）中典型生活污水的污染物浓度值，取

生活污水的污染物浓度值为：COD400mg/L、BOD5175mg/L、NH3-N30mg/L、

SS300mg/L、TP4mg/L、TN35mg/L。参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染

物去除效果调查与分析》及《建设项目环境影响审批登记表》填表说明中推荐的参数

中的数据，COD、NH3-N、BOD5、SS、TP、TN去除率分别为 15%、3%、11%、47%、

6%、4%，则经化粪池处理后污染物排放浓度分别为 COD340.0mg/L、BOD5155.8mg/L、

NH3-N29.1mg/L、SS159mg/L、TP3.80mg/L、TN33.6mg/L，能够满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准、东墩污水处理厂进水水质要求。

（2）生产废水

①荧光检测废水

项目荧光检测废水处理设施处理能力为 1t/h，项目废水 0.8t/d，可满足本项目废

水处理；类比《荧光渗透检测线建设项目竣工环境保护验收监测报告》经处理后废水

水质为 COD6mg/L、BOD51.8mg/L、NH3-N0.031mg/L、SS4mg/L、TN0.17mg/L、石油

类和总磷未检出，能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准、

东墩污水处理厂进水水质要求。

因此措施可行。

②其他生产废水

本项目二厂设置一套废水处理设施，包含处理规模 31.5t/d的综合废水处理设施

（脱脂废水处理设施）、50t/d含铬废水处理设施、18.5t/d含锌废水处理设施、50t/d

生化废水处理设施，其中综合废水、含锌废水经各自处理设施处理后并入生化废水处

理设施进一步处理，其处理工艺详见图 4.2-1。

根据《排污许可证申请与核发技术规范-工业炉窑》（HJ1121-2020），工业炉窑



86

产生的废水治理可行技术为一级处理（中和、隔油、氧化、沉淀等）+二级处理（絮

凝/混凝、澄清、气浮、浓缩、过滤等）+深度处理 （蒸发干燥或蒸发结晶、超滤/纳

滤、反渗透等），根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》

（HJ1115—2020）金属铸造产生的废水治理可行技术为一级处理（过滤、沉淀、气浮、

其他）、二级处理（A/O、SBR、氧化沟、生物转盘、生物接触氧化、流化床、其他）。

项目热处理过程产生废水、喷砂后超声波清洗产生的废水、衬垫制备超声波清洗产生

的废水等依托现有 31.5t/d的综合废水处理设施（脱脂废水处理设施）、50t/d生化废

水处理设施处理后达标排放。脱脂废水处理工艺为 pH调节+破乳+絮凝沉淀+气浮+芬

顿氧化+斜管沉淀，生化废水处理工艺为厌氧水解+厌氧沉淀+好氧+二沉池，均为技

术规范中的可行技术。

根据现有工程分析，现状热处理清洗废水、车间综合废水收集后进入脱脂废水处

理设施处理，这两股水合计 7338.15t/a（29.24t/d），脂废水处理设施剩余处理能力

2.26t/d；现状含锌废水水量 3098.43t/a，加上以上两股水合计水量 10436.58t/a

（41.58t/d），生化废水处理设施剩余处理能力 8.42t/d；本项目热处理过程产生废水、

喷砂后超声波清洗产生的废水、衬垫制备超声波清洗产生的废水收集到脱脂废水处理

设施、生化废水处理设施进行处理，根据水平衡分析生产废水排放量为

14+16.2+16.2=46.4t/a；而公司同期报件的关节轴承及组件产业化能力建设项目，该项

目产生的生产废水也是排入二厂综合废水处理设施处理，根据其环评其生产废水排放

量为 11.2t/a；根据《福建龙溪轴承（集团）股份有限公司飞机用关节轴承技术改造项

目环境影响报告书》，现有工程拟建部分综合废水量为 486.94t/a；这三部分生产废水

量合计 14+16.2+16.2+11.2+486.94=544.54t/a，小于脂废水处理设施处理设施剩余处理

能力 2.26t/d（567.26t/a），小于生化废水处理设施剩余处理能力 8.42t/d（2113.42t/a）；

根据现状废水检测结果，项目污水处理站各个污染物排放浓度均能够满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及东墩污水处理厂的进水水质要求，因此

工艺可行。



87

图 4.2-1 二厂废水处理工艺流程图

4.2.2.4废水依托污水处理厂可行性

（1）处理能力分析

东墩污水处理厂位于漳州市龙文区蔡坂村东墩自然村，总建设用地 168.5亩，分

三期建设，总建设规模为 40万 m3/d。目前一期已建设完成，二期工程刚建成运行（处

于竣工环境保护验收当中），处理规模均为 13万 m3/d。一期已经处于接近满负荷状

态，二期处理能力约为 9万 t/d，剩余处理能力为 4万 t/d。根据工程分析，项目废水

排放量远小于污水厂剩余处理规模。项目废水排放不会对污水处理厂负荷和处理工艺

产生影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响。

（2）处理工艺分析



88

图 4.2-2 东墩污水处理厂一期废水处理工艺流程图

图 4.2-3 东墩污水处理厂二期废水处理工艺流程图

一期采用 A2/O+膜处理为主体的工艺流程，二期采用“预处理+改良A2O+MBR膜+

次氯酸钠消毒”的处理工艺，废水经处理到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入九龙江西溪。

（3）设计进水水质分析

根据现状检测结果，项目废水经处理后能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级排放标准以及东墩污水处理厂设计进水水质要求。

综述，从东墩污水处理厂的处理能力、处理工艺和设计进水水质角度分析，本项

目废水依托东墩污水处理厂进行处理可行。



89

4.2.2.5废水监测计划

企业在运营期应进行废水污染物排放监测。监测工作可委托当地环境保护监测站

或有资质的监测机构进行。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、

《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018），结合企业工程特点，主

要监测内容见表 4.2-8。

表 4.2-8 运营期废水监测内容

要素 监测地点 监测项目 监测频率 监测机构 监督机构

二厂废

水

污水处理站排

放口

pH、COD、SS、NH3-N、BOD5、
TP、TN、石油类、阴离子表面活

性剂
1次/季 有资质的

监测机构

漳州市龙

文生态环

境局

4.2.3运营期噪声

4.2.3.1源强

项目营运期间主要为设备运行时产生的噪声，其噪声分贝值为 70~85dB（A），

设备噪声源强分析详见表 4.2-9。

4.2.3.2降噪措施

为确保日后厂界噪声稳定达标排放，建设单位还应注意以下几点：

1)采用低噪声设备，从源强降低噪声源。

2)噪声较高的设备采用隔振垫，并加固安装设备以降低振动时产生的噪声。

3)要合理布局噪声源，再加上距离的衰减作用，使机械噪声得到有效的衰减。



90

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-9 本工程噪声源强调查清单（室内声源）表

名称 数量 位置

单台噪声产

生源强 dB
（A）

降噪措施 dB（A） 单台噪声排放源

强 dB（A）
持续时间

（h/d）

轴承车削生产线 4 二厂区5#厂房 80~85 隔声减振 15 70 7
外圈磨加工生产线 1 二厂区5#厂房 80~85 隔声减振 15 70 7
内圈磨加工生产线 1 二厂区5#厂房 80~85 隔声减振 15 70 7

双工位感应淬火成套设备 1 三厂区热处理车间 70~75 隔声减振 15 60 7
真空炉生产线 1 二厂区5#厂房热处理车间 70~75 隔声减振 15 60 7

航空关节轴承（WC）内圈球面生产线 1 二厂区5#厂房 80~85 隔声减振 15 70 7
自动喷砂机 2 二厂区5#厂房 70~75 隔声减振 15 60 7
轴承涂胶机 3 二厂区5#厂房 70~75 隔声减振 15 60 7

行星式重力搅拌机 1 二厂区5#厂房 70~75 隔声减振 15 60 7
振动式筛分机 3

5#厂房工艺所模塑车间

70~75 隔声减振 15 60 7
行星搅拌器 2 70~75 隔声减振 15 60 7

自动喷涂生产线 5 70~75 隔声减振 15 60 7
无损探伤检测生产线 1 二厂区5#厂房 70~75 隔声减振 15 60 7

精密数控车床 10 二厂区5#厂房 80~85 隔声减振 15 70 7
数控无心磨床 3 二厂区5#厂房 80~85 隔声减振 15 70 7